Protokół z przebiegu siódmego posiedzenia Komitetu Monitorującego program operacyjny Program Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL (KM PIW EQUAL)

z dnia 12 września 2005 r.

Plac Trzech Krzyży, sala AB

PRZEBIEG SPOTKANIA

W spotkaniu uczestniczyło 41 osób: 17 członków Komitetu, 9 zastępców oraz 
15 obserwatorów. Do głosowania uprawnione były 24 osoby.

Obradom przewodniczył Pan Marek Szczepański, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Gospodarki i Pracy (MGiP).W posiedzeniu uczestniczyły również osoby kierujące pracami Instytucji  Zarządzającej (IZ) PIW EQUAL: Pan Piotr Stronkowski, Zastępca Dyrektora Departamentu Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym (EFS), MGiP oraz 
Pani Małgorzata Lublińska, Naczelnik Wydziału EQUAL w Departamencie Zarządzania EFS MGiP.

Na wstępie, Pan Minister Szczepański zwrócił uwagę na główne problemy występujące 
w trakcie realizacji Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL. Pierwszym z nich jest problem niskiego poziomu podpisywania umów w ramach Działania 2, natomiast drugim – opóźnienia 
w przekazywaniu przez partnerstwa wniosków o płatność i ogromna ilość błędów w tych wnioskach.

Podkreślił także, iż IZ EQUAL dokonała kilku ważnych zmian w zasadach rozliczeń 
i akceptacji dokumentów tak, aby proces płatności znacznie uprościć i przyśpieszyć.

Zatwierdzenie porządku posiedzenia

Pan Minister Szczepański przedstawił proponowany porządek obrad:

1) Zatwierdzenie porządku spotkania,

2) Prezentacja informacji o przejściu do Działania 2 w ramach PIW EQUAL,

3) Zatwierdzenie zmian w Uzupełnieniu programu operacyjnego – Program Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL dla Polski 2004-2006,

4) Zatwierdzenie sprawozdania okresowego z realizacji PIW EQUAL w II kwartale 2005 r., 

5) Zatwierdzenie składu krajowych sieci tematycznych biorących udział w procesie mainstreamingu,

6) Informacja na temat przyszłego okresu wdrażania – prezentacja projektów programów operacyjnych: „Zatrudnienie i Integracja Społeczna”, „Wykształcenie 
i Kompetencje” oraz „Społeczeństwo Obywatelskie”,

7) Sprawy różne.

Członkowie Komitetu nie wnieśli żadnych uwag do porządku obrad i został on jednogłośnie przyjęty.

Prezentacja informacji o przejściu do Działania 2 w ramach PIW EQUAL

Na wstępie Pan Dyrektor Stronkowski poinformował uczestników posiedzenia, że 
30 czerwca br. zakończyła się realizacja Działania 1. Na początku lipca br. Krajowa Struktura Wsparcia (KSW) otrzymała od wszystkich 107 partnerstw wnioski o dofinansowanie Działania 2 wraz z załącznikami. Oprócz tego, do zatwierdzenia pozostały jeszcze trzy umowy o Partnerstwie Ponadnarodowym, które zostały wcześniej odesłane do poprawy. Komisja Europejska otrzymała także, za pośrednictwem Instytucji Płatniczej, pierwszy wniosek o płatność, co oznacza, iż IZ EQUAL wywiązała się z obowiązku przedłożenia pierwszego wniosku o płatność w ciągu 18 miesięcy od daty zaakceptowania Programu. Komisja Europejska zatwierdziła również Raport z Postępu Wdrażania Programu Operacyjnego w 2004 roku.

Następnie Pan Dyrektor Stronkowski przedstawił krótką informację na temat zmian w ramach uregulowań wewnętrznych PIW EQUAL: 

a) w życie weszło rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 9 sierpnia 2005 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy na zatrudnienie w ramach programu operacyjnego PIW EQUAL dla Polski 2004 – 2006; przedstawiciele Partnerstw zostali zaproszeni na szkolenie poświęcone tej tematyce,

b) IZ EQUAL przedstawiła interpretację dotyczącą przychodu w przypadku przedsiębiorstw społecznych; zgodnie z zasadami zawartymi w Rozporządzeniu Komisji (WE) nr 448/2004 z dnia 10 marca 2004 r., przychód z projektu powinien pomniejszać wydatki a tym samym powinien pomniejszać przyznane środki; w porozumieniu z Jednostką Monitorująco – Kontrolną EFS IZ EQUAL wydała interpretację, iż przychód przedsiębiorstw społecznych nie powinien być traktowany jako przychód projektu lecz jako przychód beneficjentów ostatecznych,
c) IZ EQUAL zdecydowała się również uznać za kwalifikowane zawieranie przez projektodawców umów leasingu z opcją wykupu.
Do rozwiązania pozostają wciąż dwa duże problemy: możliwości zakupu sprzętu i sposobów rozliczania amortyzacji sprzętu oraz problem podatku VAT. Ministerstwo Finansów wydało opinię, zgodnie z którą w przypadku partnerstw przepływy finansowe nie powinny podlegać podatkowi VAT. Ministerstwo uważa jednak, iż każdy przypadek wymaga indywidualnego sprawdzenia, dlatego też nie planuje wydania ogólnej, wiążącej interpretacji. Stwarza to duże utrudnienia dla projektodawców, gdyż muszą oni indywidualnie kontaktować się z urzędami skarbowymi.

Jeśli chodzi o stan kontraktowania środków, pod koniec 2004 roku IZ EQUAL zdecydowała o rozpoczęciu realizacji projektów o wartości przekraczającej przyznaną alokację. Oznacza to, iż niezbędne będzie ograniczenie wartości projektów przyjmowanych obecnie w ramach Działania 2. 

Bardzo poważnym problemem jest również termin płatności dla projektodawców. W ramach IW EQUAL zakładano, iż beneficjentci będą otrzymywali płatności w formie zaliczkowej. Praktyka pokazała jednak, iż ta forma, w większości przypadków, nie była realizowana gdyż część Partnerstw, z powodu opóźnień w płatnościach kredytowało realizację projektów i otrzymywało środki finansowe na zasadzie refundacji. Z uwagi na to, IZ EQUAL podjęła decyzję o wprowadzeniu kilku zmian w zasadach rozliczeń i akceptacji dokumentów, tak aby proces płatności (refundacji) uprościć i przyśpieszyć: 

a) beneficjenci będą mogli składać tzw. wnioski cząstkowe. Oznacza to, iż beneficjent będzie mógł składać wniosek o refundację częściej i o niższej wartości niż dotychczas, tak aby wniosek, który będzie decydował o przekazaniu kolejnej transzy środków był mniejszy, 
a tym samym jego zatwierdzenie trwało krócej, 

b) IZ EQUAL podjęła decyzję o zmniejszeniu progu uprawniającego do przekazania kolejnej transzy środków. Zgodnie z obecnie obowiązującymi zasadami partnerstwo, aby otrzymać kolejną transzę, powinno rozliczyć 80 % dotychczas otrzymanych środków. Po konsultacjach zdecydowano, iż zachowując odpowiednie bezpieczeństwo dla systemu finansowego, w przypadku projektów, które są realizowane zgodnie z harmonogramem, można zdecydować o obniżeniu wymaganego progu do 70 %. Spowoduje to, iż w projektach pozostanie większa pula środków przeznaczonych na realizację, co pozwoli zachować płynność finansową,

c) jeśli chodzi o system akceptacji dokumentów, planowane jest wprowadzenie zmian do rozporządzenia o trybach sprawozdawczości i kontroli rozliczeń, dzięki którym przy weryfikacji wniosku beneficjenta o płatność dopuszczalne będzie - w niektórych przypadkach - sprawdzanie jedynie części dokumentów, a nie jak dotychczas całości. Uproszczeniu ulegnie również sam mechanizm płatności. Dotychczas przekazanie projektodawcy środków poprzedzone było sprawdzeniem i akceptacją dostarczonej dokumentacji przez Krajową Strukturę Wsparcia, a następnie przez IZ EQUALPo wdrożeniu nowego mechanizmu płatności dokonywane będą bezpośrednio po zaakceptowaniu dokumentów przez KSW, natomiast ewentualne błędy, znalezione podczas kontroli dokumentów przez IZ EQUAL, byłyby korygowane przy następnej płatności,

d) ponadto IZ EQUAL zdecydowała się przenieść przekazywanie płatności z Departamentu  Instrumentów Finansowych Ministerstwa Gospodarki i Pracy do Banku Gospodarstwa Krajowego, co powinno skrócić czas przekazywania środków. 

Następnie Pan Dyrektor Stronkowski przedstawił krótką informację na temat upowszechniania i promowania efektów PIW EQUAL. W czerwcu br. odbyła się 
w Paryżu konferencja poświecona kwestii zarządzania wiekiem. Jej celem było omówienie możliwości włączania rezultatów IW EQUAL do głównego nurtu polityki państw. 
W konferencji udział wzięło również wiele partnerstw z Polski. Wkrótce odbędą się także we Wrocławiu i w Krakowie dwie duże konferencje poświęcone tematyce ekonomii społecznej, natomiast w listopadzie planowana jest konferencja poświęcona partnerstwu jako instrumentowi realizacji polityki integracji społecznej i polityki rynku pracy.

Pan Dyrektor Stronkowski zaprosił również wszystkich członków Komitetu Monitorującego PIW EQUAL  na wyjazdowe posiedzenie Komitetu, planowane w dniach 14-15 listopada 
w Bochni.

Uzupełniając tę wypowiedź, Pani Małgorzata Rejnik, reprezentująca Krajową Strukturę Wsparcia, przedstawiła informację na temat stanu przygotowania partnerstw do podpisania umów o dofinansowanie Działania 2. Wszystkie partnerstwa, których projekty zostały zatwierdzone do realizacji w ramach PIW EQUAL złożyły wnioski o dofinansowanie Działania 2. Ponadto, do realizacji Działania 2 zostało zaproszonych ponad 31 % instytucji więcej w porównaniu z tym, co było planowane we wnioskach konkursowych. Oznacza to, iż Działanie 2 powinno być realizowane przy zaangażowaniu 903 instytucji.

Do chwili obecnej, w ramach Działania 2 zostały podpisane jedynie dwie umowy 
o dofinansowanie działania, obie w Temacie D. Wkrótce zostanie podpisana trzecia umowa, w Temacie A. Przyczyny takiego stanu są następujące:

a) brak zaakceptowanych przez IZ EQUAL umów o Partnerstwie na Rzecz Rozwoju. Wszystkie umowy przekazane przez partnerstwa zawierały błędy formalno-prawne lub były niedopracowane w części merytorycznej. Zostały więc odesłane do poprawy. KSW otrzymała dotąd jedynie 45 umów poprawionych, które będą podlegać powtórnemu procesowi weryfikacji. Oprócz tego 18 partnerstw zwróciło się z prośbą o przedłużenie terminu złożenia poprawionych umów, co powoduje, że proces akceptowania umów wydłuża się. Weryfikacja umów oznacza również analizę budżetów zaproponowanych przez partnerstwa do realizacji wniosku w ramach Działania 2. Partnerstwa zwiększyły swoje zapotrzebowanie na środki i aktualnie wnioskują o 25 mln złotych więcej w stosunku do kwot, o które ubiegały się we wnioskach konkursowych, co utrudnia ostateczne zatwierdzenie umów. 

b) niedokończone rozliczanie projektów realizowanych w ramach Działania 1. Aby móc rozliczyć Działanie 1 partnerstwa powinny złożyć sprawozdanie końcowe. Mimo iż 
25 lipca br. upłynął ostateczny termin złożenia sprawozdań końcowych, nadal 
7 partnerstw nie wywiązało się z tego obowiązku. Część złożonych sprawozdań zawiera również błędy i wymaga uzupełnień.

c) opóźnienia w przekazywaniu przez partnerstwa wniosków o płatność. KSW otrzymała dotąd jedynie 70 końcowych wniosków beneficjenta o płatność, z których tylko 
5 zostało przekazane do IZ EQUAL z prośbą o zatwierdzenie i wypłatę środków. Wynika to z ogromnej ilości błędów popełnianych przez beneficjentów lub z braku dokumentów niezbędnych do dokonania weryfikacji. Bardzo niska jest również jakość przedstawianych przez partnerstwa wniosków o płatność pośrednią. Większość wniosków została odesłana do poprawy i KSW oczekuje już ponad miesiąc na przesłanie poprawionych wersji.

Odnosząc się do przedstawionych problemów, Pan Minister Szczepański podkreślił, że do momentu rozpoczęcia realizacji IW EQUAL w Polsce nie funkcjonowały partnerstwa. Poza tym pojawiły się również wątpliwości formalno-prawne wynikające z nałożenia systemu funduszy strukturalnych na polski system prawny. Dodał, iż wkrótce wystosuje pismo do wszystkich partnerstw dotyczące zmian wprowadzonych ze strony IZ EQUAL, ale zwracając także uwagę, iż bez aktywności i szybkości reakcji po stronie partnerstw nie uda się zakontraktować i rozliczyć środków przeznaczonych na realizację PIW EQUAL do końca 2006 roku, a do tego zobowiązuje zasada n+2.

Pani Marzena Chmielewska, reprezentująca Polską Konfederację Pracodawców Prywatnych Lewiatan, zwróciła uwagę na problemy zgłaszane przez partnerstwa:

· zbyt późne wprowadzanie pewnych informacji do obiegu powszechnego. Bardzo późno na stronach internetowych IW EQUAL pojawiła się informacja o konieczności zawierania w umowach zapisu dotyczącego pomocy publicznej i bardzo późno odbyły się szkolenia dotyczące tego tematu

· brak ostatecznie sprecyzowanych  wymogów w odniesieniu do umów zawieranych 
w ramach Działania 2. Przy podpisywaniu umów do Działania 2 partnerstwa kilkakrotnie proszone były o zmianę formatu budżetu

· różne interpretacje opiekunów projektów, inne wymagania w stosunku do różnych partnerstw

Pan Jerzy Wiśniewski, Dyrektor Departamentu Strategii Edukacyjnej i Funduszy Strukturalnych w Ministerstwie Edukacji Narodowej, zapytał, co dzieje się z pozostałymi umowami Partnerstw na Rzecz Rozwoju, skoro ze 107 wniosków tylko 45 zostało poprawionych, a 18 partnerstw zwróciło się z prośbą o przedłużenie terminu złożenia poprawionych umów. Zaproponował również wprowadzenie obowiązkowych terminów na dostarczenie poszczególnych dokumentów przez partnerstwa. W innym przypadku realizacja projektów w ramach Działania 2 może być zagrożona.

Pan Minister Szczepański podkreślił, że w piśmie do partnerstw zwróci uwagę na to, iż nie wszystkie partnerstwa muszą przejść do Działania 2. W przypadku niedotrzymywania terminów przez partnerstwa z jednej strony i koniecznością dostosowania się do zasady n+2 
z drugiej, takie restrykcje mogą zostać wprowadzone.

Pani Stanisława Gatz, reprezentująca NSZZ „Solidarność”, poruszyła kwestię niezbędnych dokumentów związanych z udokumentowaniem płatności przez partnerstwa. Podkreśliła, iż jej zdaniem przy wniosku dotyczącym wynagrodzeń wystarczające byłoby składanie podpisanej listy płac wraz z zaświadczeniem, iż podmiot wnioskujący nie zalega z opłatami do Izby Skarbowej i do ZUS. Pozwoliłoby to zmniejszyć ilość dokumentów dla każdej uczestniczącej osoby.

Zauważyła również, iż na stronach internetowych IW EQUAL bardzo późno pojawiają się informacje dla partnerstw. Nowa umowa o Partnerstwie na Rzecz Rozwoju została zamieszczona 26 czerwca br., podczas gdy termin złożenia tej umowy upływał 
30 czerwca br. Ponadto zasady i dokumenty wymagane przy rozliczeniu płatności zostały opublikowane na stronie internetowej 12 lipca br. i część partnerstw, które złożyły w czerwcu wniosek o płatność były poddane nowej procedurze natomiast cześć partnerstw – starej procedurze.

Zaproponowała także, aby wprowadzić system monitoringu, który monitorowałby termin zgłoszenia zapytania i uzyskania odpowiedzi jak również termin weryfikacji dokumentów. Taki system powinien  prezentować rzeczywisty stan zaawansowania prac i być dostępny dla partnerstw, KSW oraz IZ EQUAL.

Pani Anna Kruczek, reprezentująca Wspólnotę Roboczą Związków Organizacji Socjalnych WRZOS, zwróciła się z prośbą o wyjaśnienie, czy w ramach PIW EQUAL istnieje możliwość finansowania odsetek od kredytów zaciąganych w celu prefinansowania  projektu. Wiele organizacji pozarządowych, uczestniczących w partnerstwach, ma bowiem problemy 
z utrzymaniem płynności finansowej i w wielu przypadkach jest zmuszone zaciągać kredyty, aby realizować poszczególne działania. Ten problem będzie się jeszcze zwiększał, gdyż opóźnienia w podpisywaniu umów do Działania 2 spowodują opóźnienia 
w przekazywaniu środków finansowych.

Pani Agnieszka Czarnecka, reprezentująca Departament Instytucji Płatniczej 
w Ministerstwie Gospodarki i Pracy, poinformowała, iż Instytucja Płatnicza przekazała do Komisji Europejskiej dopiero pierwszy wniosek o refundację na kwotę ponad 330 tysięcy euro. Zwróciła również uwagę na to, że zwlekanie z odpowiedzią na pytania KSW, brak poprawnych wniosków i umów może spowodować niewywiązanie się z zasady n+2 i 
w konsekwencji utratę środków.

Pan Marcin Stryjecki, przedstawiciel Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej i Równych Szans Komisji Europejskiej, zwrócił uwagę, iż polskie partnerstwa są w wyjątkowo komfortowej sytuacji, gdyż 100 % kosztów związanych z implementacją projektów jest finansowane w ramach projektu ze środków programu. W większości krajów Unii Europejskiej  partnerstwa muszą płacić znaczną cześć tych nakładów same. Oczywiście KSW ma pewne środki aby pomagać partnerstwom, ale zakłada się, że partnerstwa będą same rozwiązywać swoje problemy. 

Jeśli chodzi o kwalifikowalność wydatków, to realizacja Działania 2 rozpoczęła się 1 lipca br. i niezależnie od tego czy umowy są już podpisane czy nie, koszty ponoszone w tej chwili przez partnerstwa są w pełni kwalifikowalne. Zaznaczył, że partnerstwa nie powinny czekać na podpisanie umowy, ale powinny zacząć implementować swój plan pracy jak najszybciej.

Podkreślił również, iż kilka krajów ma bardzo duże opóźnienia w zatwierdzaniu umów 
o Partnerstwie Ponadnarodowym stąd Komisja Europejska stara się zachęcać inne kraje, aby nie czekały z zawieraniem końcowych umów aż do czasu podpisania ostatniej umowy 
w ramach Partnerstwa Ponadnarodowego, lecz aby zatwierdzały je, gdy przynajmniej jeden partner dysponuje podpisaną umową.

Odpowiadając na pytanie Pani Marzeny Chmielewskiej, odnoszące się do zmiany wymagań dotyczących formatu budżetu, Pani Małgorzata Rejnik zwróciła uwagę, iż mowa jest tu 
o budżetach sformułowanych w dwóch różnych układach tabelarycznych. Jeden układ tabelaryczny jest to układ wymagany w umowie Partnerstwa na Rzecz Rozwoju, drugi układ to układ będący załącznikiem do wzoru umowy o dofinansowanie Działania 2. KSW zwróciło się do partnerstw z prośbą o przedstawienie budżetu również w tym drugim formacie, gdyż budżet partnerstwa jest tym samym budżetem, który powinien stanowić załącznik w umowie o dofinansowanie Działania 2. Miało to na celu jednoczesne prowadzenie dyskusji i szybsze zatwierdzenie budżetu.

Do chwili obecnej KSW dokonało weryfikacji umów pierwotnych, zostały one skierowane do poprawy. Część z nich wróciło już poprawionych, jeżeli są to umowy podpisane to wynik weryfikacji tych umów jest podstawą do podjęcia decyzji przez IZ EQUAL o ich zatwierdzeniu. Wiele partnerstw zdecydowało się jednak na skorzystanie z formy, która była partnerstwom znana już w trakcie realizacji Działania 1, przesyłania do konsultacji do KSW umów jeszcze niepodpisanych.

Jeżeli chodzi o zmianę zasad, która pojawiła się w lipcu, dotyczy to wniosków beneficjenta 
o płatność. Dotychczas ilość błędów we wnioskach była duża więc, aby uniknąć  każdorazowego odsyłania do projektodawcy, przed przekazaniem do IZ EQUAL były one korygowane przez pracowników KSW. Od lipca br. wymóg przygotowywania prawidłowych dokumentów będzie jednak spoczywał po stronie partnerstw i wnioski zawierające błędy będą odsyłane do poprawy.

Jednocześnie Pani Dyrektor Rejnik zdecydowanie podkreśliła, iż KSW wszystkie partnerstwa traktuje jednakowo. Na ostatnim szkoleniu na temat pomocy publicznej, w którym uczestniczyli przedstawiciele wszystkich partnerstw, KSW wyszła z inicjatywą organizacji tzw. dni otwartych. Propozycja ta oznaczała, iż partnerstwa, które mają jakiekolwiek problemy w kwestiach merytorycznych bądź finansowych, mogą zgłosić się do KSW 
i skorzystać z porady specjalistów lub przedstawicieli IZ EQUAL. Do chwili obecnej skorzystało z tego niestety tylko 5 partnerstw.

Uzupełniając tę wypowiedź Pan Dyrektor Stronkowski dodał, iż informacja na temat tego, jakie zasady pomocy publicznej będą obowiązywały w ramach PIW EQUAL była zapisana już w programie operacyjnym. Te zasady były więc znane projektodawcom od dawna. Natomiast, w związku z wejściem  życie rozporządzenia wykonawczego dotyczącego pomocy publicznej modyfikacji wymagał jedynie fragment umowy. Wcześniej zaakceptowane umowy nie były odsyłane, należało jedynie uzupełnić umowę o fragment dotyczący pomocy publicznej.

Odpowiadając na pytanie Pani Anny Kruczek, Pan Dyrektor Stronkowski wyjaśnił, iż zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (WE) nr 448/2004 z dnia 10 marca 2004 r. odsetki od kredytów nie są wydatkami kwalifikowalnymi. Potwierdził również, iż wydatki w ramach Działania 2 są kwalifikowalne od 1 lipca br., czyli od dnia rozpoczęcia realizacji Działania 2. Natomiast jeśli chodzi o system monitoringu, który badałby postępy poszczególnych partnerstw, to taki system już funkcjonuje i IZ EQUAL dysponuje odpowiednimi danymi.

Zatwierdzenie zmian w Uzupełnieniu programu operacyjnego– Program Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL dla Polski 2004-2006

Pani Małgorzata Lublińska, reprezentująca Departament Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym w Ministerstwie Gospodarki i Pracy, przedstawiła proponowane zmiany do Rozporządzenia Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 21 września 2004 r. w sprawie przyjęcia Uzupełnienia programu – Program Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL dla Polski 2004-2006. Zmiany te wynikają z modyfikacji dokonanych w dokumentach legislacyjnych czy też z dotychczasowych doświadczeń i mają na celu m.in.: wyeliminowanie nieaktualnych sformułowań, doprecyzowanie poszczególnych zapisów, ujednolicenie stosowanej terminologii. 

Najważniejsze zmiany, dokonane w Uzupełnieniu są następujące: 

· w punkcie 2.2.6 dotyczącym pomocy technicznej wpisano szkolenia dla pracowników Departamentu Zarządzania EFS i Departamentu Instrumentów Finansowych w MGiP, w zakresie związanym z realizacją zadań Instytucji Zarządzającej EQUAL. Wpisano również wynagrodzenia, w tym składki na ubezpieczenia społeczne pracowników 
w KSW oraz oddelegowanych pracowników IZ EQUAL; 

· w punkcie 3.1 – opis systemu wdrażania – doprecyzowano definicję odpowiedniej struktury i odpowiednich zasobów Partnerstwa na Rzecz Rozwoju, dodano zapis, iż każdy z etapów (Działanie 1, Działanie 2, Działanie 3) poprzedzony będzie złożeniem wniosku o dofinansowanie Działania oraz spełnieniem pozostałych wymogów określonych w Załączniku nr 3;

· w załączniku nr 3 – doprecyzowano zasady wyboru i zatwierdzania projektów do Działania 2 i Działania 3. Wcześniejsze zapisy opisywały jedynie sposób przystępowania do Działania 1. Przedstawiono również całą procedurę przechodzenia do kolejnych Działań;

· w punkcie 3.3 doprecyzowano zapisy dotyczące strategii mainstreamingu czyli upowszechniania i włączania rezultatów do głównego nurtu polityki. Określono również skład i zadania Krajowych Sieci Tematycznych;

· w punkcie 3.4 – doprecyzowano, co należy rozumieć pod pojęciem istotnych zmian 
w ramach Partnerstwa na Rzecz Rozwoju i w jaki sposób się je wprowadza; 

· wprowadzono nowy rozdział 5A – pomoc publiczna w ramach PIW EQUAL. Określono kim jest podmiot udzielający pomocy, kim beneficjent pomocy, jakie są warunki udzielenia pomocy. Sprecyzowano również punkty, które powinna zawierać umowa o udzieleniu pomocy publicznej;

· W punkcie 7.2.3 wykreślono zapis dotyczący konieczności składania przez partnerstwa na zakończenie Działania 1 informacji o sposobie oceniania projektów. Ta informacja jest bowiem zawarta w umowie o Partnerstwie na Rzecz Rozwoju.

Pani Stanisława Gatz zapytała o zakres przeniesienia przez partnerstwa praw autorskich na IZ EQUAL po zakończeniu projektu. Spytała również, czy ze względu na krótki termin, złożenie wniosku do Działania 3 i podpisanie umowy do Działania 2 mogą być prowadzone równolegle. Zadała także pytanie dotyczące możliwości zawierania przez partnera nie posiadającego osobowości prawnej umów o pracę w innej formie niż umowa cywilno-prawna.
Pan Dyrektor Stronkowski odpowiadając na pierwsze pytanie wyjaśnił, iż zapis dotyczący praw autorskich ma na celu zagwarantowanie IZ EQUAL możliwość upowszechniania i wykorzystywania rezultatów projektu. Nie znaczy to oczywiście, że projektodawcy stracą prawo do korzystania z tych rezultatów. Doprecyzowania wymaga jeszcze formuła prawna przeniesienia praw autorskich. 

Jeżeli chodzi o termin złożenia wniosku do Działania 3, wynika on z dostępności środków finansowych. Inicjatywa Wspólnotowa EQUAL jest prefinansowana i współfinansowana 
z budżetu państwa i w tej chwili brakuje już środków dostępnych na 2005 rok. Dlatego 
IZ EQUAL zdecydowała, aby Działanie 3 rozpocząć dopiero od przyszłego roku.

W odniesieniu do ostatniego pytania Pan Dyrektor Stronkowski stwierdził, iż IZ EQUAL rekomenduje zawieranie umów o pracę zgodnych z kodeksem pracy. Oczywiście inne umowy również mogą być kwalifikowalne, jeśli tylko są zgodne z obowiązującym prawem.

Wobec braku dalszych pytań, Pan Minister Szczepański zaproponował przyjęcie uchwały 
nr 1 w sprawie zatwierdzenia zmian w Uzupełnieniu programu operacyjnego – Program Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL dla Polski 2004-2006.

Uchwała została przyjęta w drodze konsensusu.

Zatwierdzenia sprawozdania okresowego z realizacji PIW EQUAL za II kwartał 2005 r.

Pani Gabriela Popowicz, reprezentująca Departament Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym w Ministerstwie Gospodarki i Pracy, przedstawiła krótką informację na temat sprawozdania okresowego z realizacji PIW EQUAL w II kwartale 2005 roku. Sprawozdanie to stanowi kompilację informacji otrzymanych ze sprawozdań z realizacji tematów merytorycznych oraz tematu pomoc techniczna i odzwierciedla wszystkie działania podejmowane w okresie od 1 kwietnia do 30 czerwca br. Do załącznika nr 5, przedstawiającego zestawienie wydatków kwalifikowalnych i niekwalifikowalnych, IZ EQUAL wprowadziła autokorektę, polegającą na przedstawieniu nie tylko wydatków odzwierciedlonych w zatwierdzonych wnioskach o płatność, lecz rzeczywiście poniesionych wydatków, opartych na sprawozdaniach z tematów.  

Pani Gabriela Popowicz zaznaczyła również, iż informacje, które znajdują się 
w sprawozdaniu nie odzwierciedlają rzeczywistego stanu zakończenia Działania 1. Wynika to z faktu, iż Działanie 1 nie zostało jeszcze ostatecznie rozliczone i IZ EQUAL nie dysponuje jeszcze ostatecznymi danymi dotyczącymi wydatkowania środków jak 
i ostatecznej wysokości podpisanych umów.

Pan Minister Szczepański podziękował za prezentację i zwrócił się z prośbą do IZ EQUAL o przygotowanie na kolejne posiedzenie Komitetu Monitorującego krótkiej informacji na temat aktualnego stanu wdrażania Inicjatywy Wspólnotowej  EQUAL.

Pani Marzena Chmielewska zaproponowała, aby mając na uwadze problemy partnerstw, 
w szkoleniach dotyczących rozliczeń finansowych czy też pomocy publicznej mogła uczestniczyć cała reprezentacja partnerstwa a nie tylko pojedyncze osoby.

Pani Małgorzata Rejnik odpowiedziała, iż skład osób szkolonych w ramach Działania 1 wynikał z pewnej specyfiki tego Działania, gdyż w większości przypadków tylko administrator był dysponentem środków i partnerzy nie pokrywali swych wydatków bezpośrednio. KSW planuje jednak, aby w przyszłości szkoleniami finansowymi zostały objęte wszystkie osoby zaangażowane w kwestię rozliczenia projektu od strony  finansowej. 

Wobec braku dalszych pytań, Pan Minister Szczepański zaproponował przyjęcie uchwały 
nr 2 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania okresowego za II kwartał 2005 r. z realizacji programu operacyjnego – Program Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL dla Polski 2004-2006.

Uchwała została przyjęta  w drodze konsensusu.

Zatwierdzenie składu Krajowych Sieci Tematycznych biorących udział w procesie mainstreamingu

Pani Danuta Możdżeńska – Mrozek, reprezentująca Krajową Strukturę Wsparcia, przedstawiła krótką informację na temat składu Krajowych Sieci Tematycznych (KST). Na wstępie zaznaczyła, iż Krajowe Sieci Tematyczne są bardzo istotną formą wyrażania opinii 
i formułowania rekomendacji dla Działania 3 oraz dla walidacji tych rozwiązań i praktyk, które będą miały najbardziej innowacyjny charakter i będą mogły zostać włączone w zakres regionalnej lub krajowej polityki.

Jeśli chodzi o strukturę list przedstawia się ona następująco: w pierwszej części wymienieni są przedstawiciele Partnerstw na Rzecz Rozwoju. Druga cześć listy zawiera nazwiska ekspertów tematycznych, reprezentujących różne instytucje oraz ekspertów niezależnych. W dyspozycji KSW pozostaje również lista ekspertów lokalnych zgłoszonych przez partnerstwa. Będzie stanowić listę dodatkową dla powoływania osób ze względu na problematykę, jaka będzie poruszana na poszczególnych posiedzeniach KST. W trzeciej części wymienieni są przedstawiciele instytucji centralnych, ośrodków naukowych i partnerów społecznych, która to grupa osób będzie uzupełnieniem dla każdej grupy tematycznej. Podstawą wyodrębnienia KST były tematy, jakimi zajmuje się EQUAL w kraju: Temat A, D, F, G, I. Struktura instytucjonalna każdej KST jest niemal identyczna. Różnice występują w ilości osób: w KST 1 dla Tematu A będą 62 osoby, w KST 2 dla Tematu D – 53 osoby, w KST 3 dla Tematu F i KST 4 dla Tematu G – po 40 osób natomiast w KST 5 dla Tematu I – 25 osób. Z uwagi na to, że grupy te są dość liczne i trudne byłoby wypracowanie specyficznych rekomendacji i opinii dla grup projektowych, w ramach poszczególnych KST będzie dokonany dodatkowy podział. Każda KST będzie mogła również powoływać dodatkowe grupy robocze dla określonych spraw. Istnieje także możliwość uzupełnienia składu każdej KST o członków Komitetu Monitorującego PIW EQUAL.

Uzupełniając tę wypowiedź, Pan Dyrektor Stronkowski dodał, iż IZ EQUAL zdecydowała o przesunięciu na początek przyszłego roku pierwszego posiedzenia Grupy Strategicznej EQUAL, której zadaniem byłaby koordynacja działań i zbieranie informacji od wszystkich KST.
Wobec braku pytań, Pan Minister Szczepański zaproponował przyjęcie uchwały 
nr 3 w sprawie zatwierdzenia składu instytucjonalnego krajowych sieci tematycznych 
w ramach programu operacyjnego – Program Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL dla Polski 2004-2006.

Uchwała została przyjęta  w drodze konsensusu.

Informacja na temat przyszłego okresu wdrażania – prezentacja projektu programów operacyjnych: Zatrudnienie i Integracja Społeczna, Wykształcenie i Kompetencje, Społeczeństwo Obywatelskie

Pan Marcin Stryjecki poinformował uczestników posiedzenia, iż prace nad nową perspektywą finansową na lata 2007-2013 nie zostały jeszcze zakończone. Jeśli chodzi 
o proces programowania funduszy strukturalnych, zakończyły się już konsultacje nad rozporządzeniami przedłożonymi Komisji Europejskiej w 2004 roku. Komisja Europejska wypracuje wkrótce spójny dokument, który zostanie przedstawiony reprezentantom państw członkowskich w Radzie Unii Europejskiej. 

Inicjatywa Wspólnotowa EQUAL nie będzie kontynuowana w przyszłym okresie programowania, jednakże niezmiernie istotne jest, aby kraje członkowskie Unii Europejskiej wdrażały część założeń PIW EQUAL w ramach głównych działań przyszłych programów operacyjnych. Dyskutowano nad tą kwestią w ramach Komitetu EFS i zdecydowano wyodrębnić cztery główne elementy PIW EQUAL: kwestię partnerstwa, innowacji, mainstreamingu oraz współpracy ponadnarodowej. Dalsze prace w tych czterech dziedzinach będą prowadzone w ramach grup roboczych. Efektem będzie wypracowanie wspólnych dokumentów, które zostaną zaprezentowane na posiedzeniu Komitetu EFS i mogą stać się podstawą do sformalizowania dalszych prac i stworzenia rekomendacji dla krajów członkowskich.

Uzupełniając tę wypowiedź o stan przygotowania polskich programów operacyjnych, Pan Minister Szczepański dodał, iż na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów podjęto decyzję o przekazaniu projektów nowych programów operacyjnych do konsultacji społecznych. Zakończenie konsultacji planowane jest w połowie grudnia br. 

Pan Jerzy Wiśniewski, przedstawił stan prac nad projektem Programu Operacyjnego Wykształcenie i Kompetencje (PO WiK).

Celem PO WiK jest podniesienie poziomu i jakości wykształcenia całego społeczeństwa, czyli wyposażenie jednostek w kompetencje zwiększające ich konkurencyjność na rynku pracy oraz przygotowanie ich do aktywnego i odpowiedzialnego uczestnictwa w życiu społeczno-gospodarczym i w kulturze. 

Program będzie realizowany przez następujące Priorytety:

1. Kształcenie i wychowanie jako podstawa integracji społecznej

2. Edukacja na rzecz zatrudnienia, konkurencyjności i wzrostu

3. Efektywne zarządzanie systemem edukacji – wysoka jakość kształcenia

4. Pomoc techniczna

Pan Krzysztof Więckiewicz, Dyrektor Departamentu Pożytku Publicznego w Ministerstwie Polityki Społecznej, przedstawił stan prac nad projektem Programu Operacyjnego Społeczeństwo Obywatelskie (PO SO).

Celem PO SO jest podjęcie działań służących wzmocnieniu podmiotowości obywateli i ich wspólnot oraz stworzenie warunków dla rozwoju instytucji społeczeństwa obywatelskiego. Podstawowymi założeniami Programu jest: osiągnięcie optymalnego uczestnictwa obywateli w życiu publicznym, ilościowy i jakościowy rozwój instytucji społeczeństwa obywatelskiego oraz stworzenie podstaw funkcjonowania dobrego państwa.

PO SO będzie wdrażany w ramach pięciu Priorytetów:

1. Aktywni, świadomi obywatele, aktywne wspólnoty lokalne

2. Silne organizacje pozarządowe w dobrym państwie

3. Trzeci sektor w usługach społecznych

4. Ekonomia społeczna

5. Pomoc techniczna

Całkowita pula środków asygnowanych na PO SO w latach 2007-2013 wynosi 650,7 mln euro. 

Na zakończenie, Pan Wojciech Sopiński, reprezentujący Departament Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym w Ministerstwie Gospodarki i Pracy, przedstawił krótką informację na temat projektu Programu Operacyjnego Zatrudnienie i Integracja Społeczna (PO ZiS).

Podstawowymi założeniami Programu jest: wzrost zatrudnienia poprzez realizację aktywnej polityki rynku pracy, podniesienie adaptacyjności i jakości zatrudnienia, wzmocnienie spójności i integracji społecznej.

PO ZiS będzie wdrażany w ramach pięciu Priorytetów:

1. Rozwój dostępu do zatrudnienia wraz ze wsparciem systemowym

2. Tworzenie warunków dla pełnej spójności społecznej

3. Wzmocnienie adaptacyjności zasobów ludzkich gospodarki i poprawa jakości pracy

4. Innowacyjne formy zwiększania zatrudnienia

5. Pomoc techniczna

Przewidywana alokacja finansowa na PO ZiS w latach 2007-2013 wynosi ponad 3 mld euro. 

Pan Minister Szczepański zwrócił uwagę, iż założenia przedstawionych projektów mogą się  zmienić po konsultacjach społecznych. Będą również podlegać weryfikacji pod kątem nienakładania się działań poszczególnych programów.

Sprawy różne

Wobec braku pytań Pan Minister Szczepański podziękował wszystkim za udział 
i jednocześnie zaprosił na kolejne posiedzenie Komitetu Monitorującego, planowane 
w listopadzie br. Podziękował również wszystkim uczestnikom posiedzenia za dotychczasową współpracę.

Sporządziła: Monika Wielądek, Departament Zarządzania EFS, MGiP

Akceptował: Piotr Stronkowski, członek Komitetu Monitorującego PIW EQUAL, Zastępca Dyrektora Departamentu Zarządzania EFS w MGiP, Instytucji Zarządzającej EQUAL

UCZESTNICY POSIEDZENIA 

Członkowie / Zastępcy KM PIW EQUAL:

1. Przewodniczący Pan Marek Szczepański – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Gospodarki i Pracy 

2. Pani Monika Dołowiec – Zastępca Dyrektora Departamentu Koordynacji Polityki Strukturalnej, Ministerstwo Gospodarki i Pracy 

3. Pani Aleksandra Kędzierska – Departament Koordynacji Polityki Strukturalnej, Ministerstwo Gospodarki i Pracy 

4. Pan Piotr Stronkowski – Zastępca Dyrektora Departamentu Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym, Ministerstwo Gospodarki i Pracy

5. Pani Małgorzata Lublińska – Naczelnik Wydziału EQUAL, Departament Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym, Ministerstwo Gospodarki i Pracy

6. Pani Agnieszka Czarnecka – Departament Instytucji Płatniczej, Ministerstwo Gospodarki i Pracy 

7. Pani Jolanta Dowiat-Urbańska – Departament Koordynacji Polityki Strukturalnej, Jednostka Monitorująco-Kontrolna EFS, Ministerstwo Gospodarki i Pracy

8. Pan Krzysztof Więckiewicz – Dyrektor Departamentu Pożytku Publicznego, Ministerstwo Polityki Społecznej

9. Pani Barbara Chydrasińska – Departament Infrastruktury Wsi i Komunikacji Społecznej, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

10. Pan Jerzy Wiśniewski – Dyrektor Departamentu Strategii Edukacyjnej i Funduszy Strukturalnych, Ministerstwo Edukacji Narodowej 

11. Pan Cezary Zaremba – Departament Administracji Publicznej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji 

12. Pan Maciej Kiełmiński – Departament Strategii i Rozwoju Nauki, Ministerstwo Nauki 
i Informatyzacji

13. Pani Małgorzata Perkowska – Sekretariat Pełnomocnika Rządu ds. Równego Statusu Kobiet i Mężczyzn

14. Pani Barbara Wacławska – Kierownik Powiatowego Urzędu Pracy w Białymstoku, 
Unia Metropolii Polskich 

15. Pani Jolanta Barska – Zastępca Burmistrza Nysy, Związek Miast Polskich

16. Pan Zbigniew Kruszyński – Dział Polityki Społecznej Komisji Krajowej, 
NSZZ „Solidarność” 

17. Pani Aniela Getka-Skibska –Członek Zarządu Głównego, Forum Związków Zawodowych

18. Pan Witold Polkowski – Ekspert Konfederacji Pracodawców Polskich

19. Pani Marzena Chmielewska – Specjalista ds. Europejskich, Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych Lewiatan

20. Pan Tomasz Uchman – Dyrektor Instytutu Lobbingu, Business Centre Club

21. Pani Małgorzata Ziober – Caritas Polska

22. Pani Monika Hawkes – Dyrektor Programowy Polskiej Akcji Humanitarnej

23. Pan Marek Stefaniak – Członek Zarządu Głównego Stowarzyszenia MONAR, Ogólnopolski Związek Organizacji na Rzecz Zatrudnienia Socjalnego (OZOS)

24. Pani Małgorzata Dymowska – Ośrodek Informacji Środowisk Kobiecych OŚKA 

25. Pani Urszula Biegańska – Polski Czerwony Krzyż

26. Pani Anna Kruczek – Wspólnota Robocza Związków Organizacji Socjalnych WRZOS 

Obserwatorzy:

1. Pan Marcin Stryjecki – Zespół Inicjatyw Wspólnotowych, Dyrekcja Generalna 
ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej i Równych Szans, Komisja Europejska

2. Pani Małgorzata Sidowska – Fundacja Fundusz Współpracy
3. Pani Małgorzata Rejnik– Fundacja Fundusz Współpracy
4. Pani Danuta Możdzeńska–Mrozek – Krajowa Struktura Wsparcia

5. Pani Stanisława Gatz – Kierownik Działu programów Europejskich, NSZZ „Solidarność”

6. Pani Mirosława Płyta – Sekcja Koordynacji Polityki Informacyjnej, Zespół Komunikacji Wewnętrznej i Promocji, Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości

7. Pani Katarzyna Trzewik – Departament Integracji Europejskiej i Współpracy Międzynarodowej, Urząd ds. Repatriacji i Cudzoziemców

8. Pan Stanisław Falski – Zastępca Dyrektora Departamentu Pracy, Spraw Socjalnych 
i Zdrowia, Najwyższa Izba Kontroli

9. Pan Andrzej Strębski – Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych

10. Pani Anna Adamczyk – Monar - Markot

11. Pan Paweł Walewski – Tygodnik Polityka

12. Pani Ewa Pawluk – Biuro Prasowe, Ministerstwo Gospodarki i Pracy

13. Pani Gabriela Popowicz – Departament Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym, Ministerstwo Gospodarki i Pracy

14. Pani Elżbieta Piotrowska - Departament Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym, Ministerstwo Gospodarki i Pracy

15. Pani Monika Wielądek - Departament Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym, Ministerstwo Gospodarki i Pracy
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